-_— NMRV'UM'Q 99/01 rev.15.07.99

MANUAL DE UTILIZACION Y DE MAN-
TENIMENTO DE LOS REDUCTORES Y
MOTORREDUCTORES DE TORNILLO
SIN FIN , SERIE:

NMRYV - MCV - NRV
NMRV+NMRV
PC+NMRV




M@{)VARIO




M@{)VARIO

Las medidas que deben ser adoptadas durante el almacenamiento son las adecuadas para
evitar la rotura y la averia de las partes externas por golpes o caidas accidentales.

En caso de largos periodos de almacenamiento (2/4 meses) o en presencia de un ambiente
hostil, se aconseja aplicar unos productos de proteccion e hidréfugos idéneos para evitar los
desgastes de los ejes y de las piezas de goma.

Antes de la puesta en marcha del grupo, efectuar los siguientes controles:

« controlar los datos de placa del reductor y/o del motor eléctrico,

e controlar las pérdidas de aceite,

« eliminar, si posible, las eventuales trazas de suciedad de los ejes y de las zonas cerca de
los retenes.

En caso de periodos de almacenamiento muy largos (4/6 meses), si el retenes no esta
inmerso en el lubricante contenido en el grupo, se aconseja su reemplazo porque la goma
podria estar pegada al eje o haber perdido las caracteristicas de elasticidad necesarias para
un funcionamiento correcto.

Es absolutamente necesario cumplir con las condiciones de instalacion, ya que la
inobservancia de éstas es, con frecuencia, la causa principal de los dafios y de las paradas
de los equipos por pérdidas de aceite. Durante la seleccion de la motorizacién, no se pone
bastante atencién en la posicion de montaje y/o en la presencia, debajo de la motorizacion,
de o6rganos, cosas 0 materiales que pueden ser dafiados por la eventual salida, también
muy limitada, de aceite. El emplazamiento idéneo podria eliminar muchos problemas. Con
frecuencia, para asegurar las condiciones de seguridad 6ptimas, seria bastante aplicar una
proteccion cualquiera debajo de la motorizacion.

< Para evitar las vibraciones, la fijacién sobre la maquina tiene que ser estable.

« Si es posible, proteger el reductor contra los rayos de sol y la intemperie, especialmente en
caso de montajes con eje vertical.

 Controlar que la refrigeracion del motor sea bastante, asegurando una correcta transferencia
de aire del lado ventilador.

« En caso de temperatura ambiente de < -10°C 6 > +50°C, contactar con el Servicio post-
venta.

« Para servicios con muchas puestas en marcha bajo carga, se aconseja utilizar sondas
térmicas (introducidas en el interior del motor).

< El montaje de distintos 6rganos (polea, ruedas dentadas, juntas, etc.) sobre los ejes debe
ser efectuado utilizando los agujeros roscados correspondientes u otros sistemas,
asegurando una operacion correcta sin correr el riesgo de dafiar los cojinetes o las partes
externas de los grupos (fig. 1).

Lubricar las superficies en contacto para evitar gripados u oxidaciones.

Ejemplo deinstalacion correctade un 6rgano sobre el eje lento de un reductor. Nota: evitar
la utilizacion de herramientas no id6neas.

<

il

Ejemplos de instalacién correcta (A) y errénea (B) de poleas sobre el eje lento de un
reductor.

Fig.1

Fig.2




M@{)VARIO

Ejemplos de instalacion correcta (A) y errénea (B-C) de aclopamientos sobre el eje lento

deun reductor.

b el o]

(A) ()

Fig.3

B

El montaje de poleas sobre el eje de salida debe ser efectuado lo mas cerca posible del
tope, para evitar cargas radiales excesivas sobre los cojinetes (fig. 2).

El montaje de acoplamientos debe ser efectuado observando el alineado para evitar cargas
radiales excesivas sobre los cojinetes (fig. 3).

El barnizado, si se efectlia, no debe efectuar las partes de goma, es decir los retenes, las
tapas de cierre y, los hay, los agujeros sobre los tapones de vaciado.

Para los grupos equipados de tapones de aceite, reemplazar el tap6n cerrado utilizado
durante la expedicion por el tapén respiradero entregado con el reductor.

Si el grupo entregado no tiene motor, es necesario adoptar medidas para asegurar un
acoplamiento correcto.

Montaje motor sobre bridas pam B5/B14:

Controlar que las tolerancias del eje y de la brida del motor correspondan por lo menos a una
clase de calidad “normal”. Limpiar cuidadosamente el eje, el centraje y el plano de la brida de
las trazas de suciedad y de barniz. Efectuar el montaje sin forzar; en caso contrario, controlar
la posicién y la tolerancia de la chaveta del motor.

Lubricar el eje para evitar gripados y oxidaciones por contacto.

Para un correcto funcionamiento sin vibraciones ni ruidos, se aconseja utilizar motores de
buena calidad.

Antes del montaje del grupo sobre la maquina, controlar que el sentido de rotacion del eje de
salida del reductor sea correcto.

Controlar, por medio del indicador (esta), que el nivel del lubricante corresponda a la posicién
de ensamblaje deseada.

La puesta en marcha tiene que ser efectuada gradualmente y evitando la aplicaciéon inmediata
de la carga maxima pedida por la maquina, para controlar y corregir las eventuales anomalias
debidas a aplicacion errénea.

El rodaje no es importante para el correcto funcionamiento del reductor, ya que las modernas
técnicas de construccion de los engranajes y de las fusiones, la elevada limpieza de los
organos internos y las caracteristicas optimas de los lubricantes utilizados aseguran una
proteccién optima de los componentes internos, incluso en las primeras fases de trabajo.

El elevado nivel de acabado de los érganos internos asegura un funcionamiento optimo y un
mantenimiento minimo.

En general, es necesario observar las siguientes reglas: control periédico de la limpieza
externa de los grupos, especialmente en las zonas mas interesadas a la refrigeracion;
control periédico de las eventuales pérdidas de lubricante, especialmente en las zonas de
los retenes.

A condicion de que el punto anterior sea observado, los grupos lubricados a vida, sin tapon
de aceite, no necesitan mantenimiento extraordinario.

Para los restantes grupos, el mantenimiento es muy limitado, ya que sélo necesitan de un
cambio de aceite después de 8/10.000 horas de trabajo aproximadamente. Claramente, el
cambio de aceite es en funcion del tipo de ambiente y de trabajo.

Ademas de lo antes indicado para las prescripciones de mantenimiento normales,
asegurarse de que el agujero del tapén de vaciado esté limpio y, mediante los indicadores de
nivel, controlar peridédicamente que la cantidad de aceite sea conforme.

Si el nivel de lubricante tiene que ser restaurado, utilizar un tipo de la misma marca o
compatible con el contenido en el reductor. Si no existe o si la compatibilidad entre los
lubricantes es dudosa, se aconseja de vaciar completamente el reductor y, antes de introducir
el aceite nuevo, efectuar un lavado par eliminar los residuos.

En caso de cambio de aceite, cumplir con las recomendaciones citadas.

En caso de problemas durante la puesta en marcha o las primeras horas de funcionamiento,
contactar el Servicio post-venta de Motovario.

La tabla muestra una serie de problemas con la descripciéon de los remedios posibles.

La descripcién es de todas maneras solamente indicativa e informativa, ya que todos los
grupos que salen del establecimiento de Motovario son controlados y ensayados.
Rogamos tomar nota de que todo manejo del grupo no autorizado por Motovario invalida la
garantia e émpide, con frecuencia, averiguar las causas del defecto y del mal funcionamiento.




M@{)VARIO

PROBLEMAS CAUSAS REMEDIO (a) REMEDIO (b) PROBLEMAS CAUSAS REMEDIO (a) REMEDIO (b)
. Problemas de Ruido no ciclico del Ningun problema practico Expedlglon del grupo a
El motor no se pone alimentacion. Motor Reemplazo del motor sistema de si el ruido no es Motovario, en el caso de
p defectuoso. Control alimentacion. p e isi6n d Suciedad en el reductor. d . | gue el ruido sea
en marcha. Di . oo del eléctrico. transmision de eterminante para la importante para la
imensionamiento de potencia. aplicacion especifica. L
motor erréneo. aplicacion.
i Ruido (silbido .
La absorpcién del roced(ente de)l Cojinetes mal regulados.
motor eléctricoes mas | .o miento del Reemplazo del motor pro rerma d Engranajes con errores de| Control de la cantidad de | Expedicién del grupo a
elevada de la indicada R Control de la aplicacion. |eléctrico y eventualmente sistema de engrane. Escasa cantidad lubricante. Motovario.
en los valores de : del reductor. transmision de de lubricante.
placa. potencia.
La temperatura Control de las tolerancias
medida sobre el carter Motor defectuoso. Reemplazo del motor geométricas de la brida
del motor es muy DlmenS|onam,|ento del | Control de la aplicacion. |eléctrico y eventualmente| | vipracién en el motor | Errores geométricos en el del motor eléctrico. Reemplazo del motor
elevada. motor erroneo. del reductor. eléctrico. acoplamiento. Control tolerancias y eléctrico.
biecimi dol geometria de la chaveta
La temperatura Dimensionamiento del Restablecimiento de las del eje motor.
. . S condiciones de trabajo
medida sobre el reductor erréneo. Posicién L -
. . Control de la aplicacion. | correctas: posicion de
carter del reductor es de ensamblaje no . )
. ensamblaje y/o nivel del
muy elevada. conforme al pedido. -
lubricante.
Las revoluciones del Relacion del reductor .
; . . . Control de la relacion del
eje de salida del distinta de la prevista. ) Reemplazo del reductor
L ) reductor y de la polaridad o
reductor son distintas Polaridad del motor y/o del motor eléctrico.
- L . del motor.
de las previstas. distinta de la prevista.
Reten defectuoso. Reemplazo del retén. Si
b . ) Reemplazo del
el asiento del eje esta .
componente o expedicién
del grupo a Motovario.

Reten estropeado durante
dafiado, restablecerlo (si

Pérdidas de aceite del
reten. el transporte. As iento del
eje dafiado. es posible).
Pérdidas de aceite de | Junta plana o anillo OR | Reemplazar la junta o el | Expedicién del grupo a
los planos. estropeados. anillo OR. Motovario.
. . . i . Invertir las dos fases de
El eje de salida giraen| Conexion errénea del } i
: ; o alimentacion del motor
el sentido contrario. motor eléctrico. o
eléctrico.
. s . _— Expedicion del grupo a
Ruido ciclico del Ningun problema préactico pedic grup
. . . Motovario, en el caso de
sistema de Machucaduras sobre los si el ruido no es .
L . . que el ruido sea
transmision de engranajes. determinante para la .
. o o importante para la
potencia. aplicacion especifica. L P
aplicacion especifica.




M@{)VARIO

Las prestaciones indicadas en el catalogo corresponden a la posiciéon B3 o similares, cuando el primer
tren de engranajes no esta completamente inmerso en el aceite. Para posiciénes de montaje distintas y/o
velocidades particulares a la entrada, atenerse a las tablas que indican distintas situaciénes criticas por
cada tamario de reductor.

Ademas es necesario considerar y evaluar cuidadosamente las siguientes aplicaciénes, poniendose en
contacto con nuestro Servicio técnico:

Utilizacién como multiplicador.

Utilizacién en servicios que, en caso de ruptura del reductor, podrian resultar peligrosos para las
personas.

Aplicaciénes con inercias particularmente elevadas.

Utilizacién como cabrestante de levantamiento.

Aplicaciénes con esfuerzos dinamicos elevados sobre la carcasa del reductor.
Utilizacién en ambiente con T° inferior a -5°C o superior a 40°C.

Utilizacién en ambiente con presencia de agentes quimicos agresivos.
Utilizacién en ambiente salino.

Posiciénes de montaje no previstas en el catalogo.

Utilizacién en ambiente radioactivo.

Utilizacién en ambiente con presién distinta de la atmosférica.

Evitar aplicaciénes donde es prevista la inmersién, adn parcial, del reductor.

o) o o o ™ Lo ) o o o
NMRV-MCV 8 18 3|8 8§ 5,8 49849
V5: 1500 < n1 < 3000 - - - - - B B B B B
nl > 3000 B B B B B A A A A A

V6 B B B B B B B B B B

A - Aplicacién desaconsejada
B - Controlar la aplicacién y/o ponerse en contacto con nuestro servicio técnico




M@{)VARIO

(7)) Tapon respiradero
@ Mirila

€@ Tapon de descarga




M@{)VARIO

« Los reductores de tamafio 025-030-040-050-063-075-090 son entregados con lubricante
a vida, es decir aceite sintético IP TELIUM VSF, y pueden por lo tanto ser montados en todas
las posiciones, excepto los tamafios 075 y 090 en las posiciones V5 y V6 en gue se aconseja
contactar nuestro Servicio post-venta para evaluar las condiciones de aplicacion.

« Los reductores de tamafio 110 y 130 son entregados con lubricante mineral IP MELLANA
OIL 220. La cantidad de llenado es la que corresponde a la posicién B3.

« Si la posicion de montaje para los tamafios 110 y 130 no es la B3, siempre se necesita
detallarla.

 Los reductores de tamafio 110 y 130 estan equipados de tapones de carga, de descarga y
de nivel aceite; recomendamos, una vez efectuada la instalacién, de reemplazar el tapon
ciego utilizado durante el transporte por el tapon respiradero.

 El lubricante sintético de Motovario puede ser utilizado en medios con temperaturas de -
25°C hasta +50°C.

NMRV | 025 | 030 | 040 | 050 | 063 | O75 | 090 | 1,05 | 110 | 130 | 150
B3 3 4,5 7
B8 2,2 3,3 51

B6-B7 | 002 | 0,04 | 008 | 0,15 | 03 | 055 1 16 2,5 35 5,4
V5 3 4,5 7
V6 2,2 3,3 51

Quantity of oil in litres.

NMRYV 025 = 105 - Los pre-reductores son entregados con lubricante a vida, es decir aceite sintético AGIP TELIUM VSF
NMRYV 110 + 150 y pueden por lo tantoser montados en todas las posiciénes.
PC 063 ~ 090 - La lubricacion del pre-reductor es separada de la del reductor de tornillo sinfin.
Aceite sintético Aceite mineral - El lubricante sintético utilizado por Motovario puede ser empleado en ambientes con temperaturas
T°C (-25) + (+50) (-5) = (+40) (-15) + (+25) de -25°C a +50°C.
ISO VG... ISO VG320 ISO VG460 ISO VG220
AGIP TELIUM VSF320 BLASIA 460 BLASIA 220 pC 063 071 080 090
SHELL TIVELA OIL SC320 OMALA OIL460 OMALA 0IL220 B3-B8
ESSO S220 SPARTAN EP460 SPARTAN EP220 B6 - B7 0,05 0,07 0,15 0,16
MOBIL GLYGOYLE 30 MOBILGEAR 634 MOBILGEAR 630 V5 - V6
CASTROL ALPHASYN PG320 ALPHA MAX 460 ALPHA MAX 220 Cantidad de aceite en litros
BP ENERGOL SG-XP320 ENERGOL GR-XP460 ENERGOL GR-XP220




M@{)VARIO

- Para 030
Para 025 Para 025 Para 040+150
50 i

Para 040+1

Para 030 \‘%@

~
.

.
Para 025 Para 030
Para 030+063 Para 040+150

Para 030

S

»r= VAL
- 4”!’—.;:\‘

Para 040+150

Para 063+090




7] =
S
&
S o,
Tr{ (S 7 ,Jhi.
4 \ A0
F [ )
i ! E %

25!

10




P T C Construidos 025 P T C Construidos 025
9 | 001 | 01 Carcasa 9.025.01 9 | 002 | 01 Brida lateral F 9.025.04
9 | 001 02 Corona dentada 9.025.11 9 | 002 02 Brazo de reaccién 9.025.05
9 | 001 | 03 Tornillo sin fin PAM 9.025.14 9 | 002 | 03 Eje lento simple 9.025.21

9 | 002 | 04 Eje lento doble 9.025.22
P T C Comerciales 025
9 | 001 | 0LN| Tornillo DIN 931 M5x10 4 P T C Comerciales 025
9 001 | 02N Tuerca DIN 934/6 M5 4 9 | 002 | 01 N Tornillo DIN 912 M6x65 3
9 001 | O3 N Seeger DIN 471 10 1 9 | 002 | 02N Tornillo DIN 912 M6x55 3
9 001 | 04 N Seeger DIN 471 20 1 9 | 002 | 03N Tuerca DIN 934/6 M6 3
9 001 | O5N Tejuelo DIN 988 10x16x1,2 1 9 | 002 | 04N Tuerca DIN 934/6 M6 3
9 001 | 06 N Retén DIN 3760 A 20x42x7 1 9 | 002 | 05N Chaveta DIN 6885 A 4x4x20 1
9 001 | O7 N Retén DIN 3760 A 20x32x7 1 9 | 002 | 06 N Chaveta DIN 6885 A 4x4x15 1
9 001 | 08 N Retén DIN 3760 A 17x30x7 1 9 | 002 | 07N Chaveta DIN 6885 A 4x4x15 1
9 001 | 09N Tapa RCA 28x4 1 9 | 002 | 08 N Seeger DIN 471 11 1
9 001 | 10N Cojinete 16004 1 9 | 002 | 09N Seeger DIN 471 11 1
9 001 | 11N Cojinete 61904 1 9 | 002 | 10N Tapeta DIN 988 11x17x1,2 1
9 001 | 12N Cojinete 6000 1 9 | 002 | 11 N Tapeta DIN 988 11x17x1,2 1

11




12




13

P | T C Construidos 030 P | T C Construidos 030
9 | 003 01 Carcasa 9.030.01 9 | 004 01 Carcasa 9.030.01
9 | 003 | 02 Brida PAM 9.030.03 9 | 004 | 02 Brida PAM 9.030.03
9 | 003 | 03 Tapa reductor 9.030.06 9 | 004 | 03 Tapa reductor 9.030.06
9 | 003 | 04 Tornillo sin fin PAM 9.030.14 9 | 004 | 04 Tornillo sin fin PAM resalte 9.030.15
9 | 003 | 05 Tornillo sin fin RV 9.030.16 9 | 004 | 05 Tornillo sin fin RV resalte 9.030.17
pam | P | T C Comerciales 030 pam | P | T C Comerciales 030
9 | 003 | 01N Tornillo DIN 7984 M6x12 4 9 | 004 | 01N Tornillo DIN 7984 M6x12 4
9 | 003 | 02N Tornillo DIN 7984 M6x12 3 9 | 004 | 02N Tornillo DIN 7984 M6x12 3
9 | 003 | 03N Chaveta DIN 6885 A 3x3x15 1 9 | 004 | 03N Chaveta DIN 6885 A 3x3x15 1
9 | 003 | 04N Anillo Seeger DIN 472 32 1 9 | 004 | 04N Chaveta DIN 6885 A 3x3x15 1
9 | 003 [ O5N Retén DIN 3760 AS 12x32x7 1 9 | 004 | O5N Anillo Seeger DIN 472 32 1
9 | 003 | 06N Tapa RCA 32-5 1 9 | 004 | 06N Retén DIN 3760 AS 12x32x7 1
9 | 003 | 07N Anillo O-Ring 2131 1 9 | 004 | O7N Retén DIN 3760 AS 12x32x7 1
9 | 003 | O8N Anillo O-Ring 2131 1 9 | 004 | O8N Anillo O-Ring 2131 1
9 | 003 [ 09N Cojinete 61904 1 9 | 004 | 09N Anillo O-Ring 2131 1
9 | 003 | 10N Cojinete 6201 1 9 | 004 | 10N Cojinete 61904 1
9 | 003 [ 11N Cojinete 6301 1 9 | 004 | 11N Cojinete 6201 1
10 9 | 003 | 12N Tornillo DIN 931 M6x20 4 9 | 004 | 12N Cojinete 6301 1
9 9 | 003 | 13N Tuerca DIN 934/6 M6 4 10 9 | 004 | 13N Tornillo DIN 931 M6x20 4
© 9 | 003 | 14N Retén DIN 3760 A 20x30x7 1 9 9 | 004 | 14N Tuerca DIN 934/6 M6 4
10 9 | 003 | 12N Tornillo DIN 931 M8x25 4 © 9 | 004 | 15N Retén DIN 3760 A 20x30x7 1
o 9 | 003 | 13N Tuerca DIN 934/6 M8 4 10 9 | 004 | 13N Tornillo DIN 931 M8x25 4
© 9 | 003 | 14N Retén DIN 3760 A 20x30x7 1 ® 9 | 004 | 14N Tuerca DIN 934/6 M8 4
hA 9 | 003 | 12N Tornillo DIN 931 M5x12 4 © 9 | 004 | 15N Retén DIN 3760 A 20x30x7 1
g 9 | 003 | 13N Tuerca DIN 934/6 M5 4 hA 9 | 004 | 13N Tornillo DIN 931 M5x12 4
8 9 | 003 | 14N Retén DIN 3760 A 20x30x7 1 g 9 | 004 | 14N Tuerca DIN 934/6 M5 4
hA 9 | 003 | 12N Tornillo DIN 931 M5x12 4 8 9 | 004 | 15N Retén DIN 3760 A 20x30x7 1
g 9 | 003 | 13N Tuerca DIN 934/6 M5 4 hA 9 | 004 | 13N Tornillo DIN 931 M5x12 4
8 9 | 003 | 14N Retén DIN 3760 A 20x30x7 1 g 9 | 004 | 14N Tuerca DIN 934/6 M5 4
8 9 | 004 | 15N Retén DIN 3760 A 20x30x7 1




14



15

MOTOVARIO TAV 005 1/1 030 MOTOVARIO TAV 006 1/1 030

P| T C Construidos 030 A 030 B P| T C Construidos 030

9 | 005 | 01 Carcasa 9.030.01 9.030.01 9 | 006 | 01 Brida lateral F 9.030.04

9 | 005 02 Corona dentada 9.030.11 9.030.11 9 | 006 02 Brazo de reaccién 9.030.05
9 | 006 | 03 Eje lento simple 9.030.21

P | T C Comerciales 030 A 030 B 9 | 006 | 04 Eje lento doble 9.030.22

9 | 005 | 01N Anillo Seeger 25 DIN 471 1 47 DIN 472 1

9 | 005 | 02N Retén DIN 3760 AS 25x47x7 1 AS 25x47x7 1 P T C Comerciales 030

9 | 005 | O3N Retén DIN 3760 AS 25x35x7 1 AS 25x35x7 1 9 | 006 | 01N Tornillo DIN 7984 M6x12 4

9 | 005 | 04N Cojinete 16005 1 16005 1 9 | 006 | 02N Tornillo DIN 7984 M6x12 4

9 | 005 | O5N Cojinete 61905 1 61905 1 9 | 006 | O3N Chaveta DIN 6885 A 5x5x25 1
9 | 006 | 04N Chaveta DIN 6885 A 5x5x20 1
9 | 006 | O5N Chaveta DIN 6885 A 5x5x20 1
9 | 006 | 06 N Anillo Seeger DIN 471 14 1
9 | 006 | 07N Anillo Seeger DIN 471 14 1
9 | 006 | 08 N Tapeta DIN 988 14x20x1,5 1
9 | 006 | 09N Tapeta DIN 988 14x20x1,5 1




16




P T C Construidos 040 050 063 075 090 105 110 130
9 | 007 | 01 Carcasa 9.040.01 9.050.01 9.063.01 9.075.01 9.090.01 9.105.01 9.110.01 9.130.01
9 | 007 | 02 Brida PAM 9.040.03 9.050.03 9.063.03 9.075.03 9.075.03 9.110.03 9.110.03 9.110.03
9 | 007 | 03 Tapa reductor 9.040.06 9.050.06 9.063.06 9.075.06 9.075.06 9.110.06 9.110.06 9.130.06
9 | 007 | 04 Tornillo sin fin PAM 9.040.14 9.050.14 9.063.14 9.075.14 9.09014 9.110.14 9.110.14 9.130.14
9 | 007 | 05 Tornillo sin fin RV 9.040.16 9.050.16 9.063.16 9.075.16 9.09016 9.110.16 9.110.16 9.130.16
pam | P | T C Comerciales 040 050 063 075 090 105 110 130
9 | 007 | 01N Tornillo DIN 912 M6x12%** 6 M6x14 6 M8x18 6 M8x20 6 M8x20 6 M8x20* 6 M8x20 6 M8x20 6
9 | 007 | 02N Tornillo DIN 912 M6x12%** 6 M6x14 6 M8x18 6 M8x20 6 M8x20 6 M8x20* 6 M8x20 6 M8x20 6
9 | 007 | 03N Chaveta DIN 6885 A 4x4x15 1 A 5x5x20 1 A 6x6x30 1 A 8x7x35 1 A 8x7x35 1 A 8x7x45 1 A 8x7x45 1 A 8x7x45 1
9 | 007 | 04N Anillo Seeger DIN 472 40 1 a7 1 52 1 62 1 62 1 72 1 72 1 72 1
9 | 007 | 05N Tapeta DIN 988 - - | 37x47x2,5 | 1 | 42x52x2,5 | 1 50x62x3 1 50x62x3 1 56x72x3 1 56x72x3 1 56x72x3 1
9 | 007 | 06 N Retén DIN 3760 AS 17x40x7 | 1 | AS20x47x7 | 1 | AS25x52x7 | 1 | AS30x62x7 | 1 | AS30x62x7 | 1 | AS35x72x10| 1 | AS35x72x10| 1 | AS35x72x10| 1
9 | 007 | 07N Tapa RCA 40x7 1| RCA47x7 | 1 | RCA52x7 | 1 | RCA6G2x7 | 1 RCA 62x7 1| RCA72x10 | 1 | RCA72x10 | 1 | RCA72x10 | 1
9 | 007 | 08N Anillo O-Ring 2162 1 2200 1 3225 1 2250 1 2250 1 2300 1 2300 1 2300 1
9 | 007 | 09N Anillo O-Ring 2162 1 2200 1 3225 1 2250 1 2250 1 2300 1 2300 1 2300 1
9 | 007 | 10N Cojinete 6005 1 6006 1 6007 1 32008 1 32008 1 32010 1 32010 1 32010 1
9 | 007 | 11N Cojinete NMRV 6203 1 6204 1 6205 1 30206 1 32206 1 32207 1 32207 1 33207 1
9 | 007 | 11N Cojinete NRV 6203 1 6204 1 30205 1 30206 1 32206 1 32207 1 32207 1 33207 1
9 | 007 | 12N Cojinete 6303 1 6006 1 30305 1 32008 1 32008 1 30307 1 30307 1 30307 1
o 9 | 007 | 13N Tornillo DIN 931 M6x20 4 - - - - - - - - - - - - - -
g 9 | 007 | 14N Tuerca DIN 934/6 M6 4 - - - - - - - - - - - - - -
© 9 | 007 | 15N Retén DIN 3760 AS 25x35x7 | 1 - - - - - - - - - - - - - -
o 9 | 007 | 13N Tornillo DIN 931 M8x25 4 M8x25 4 - - - - - - - - - - - -
o 9 | 007 | 14N Tuerca DIN 934/6 M8 4 M6 4 - - - - - - - - - - - -
© 9 | 007 | 15N Retén DIN 3760 AS 25x35x7 | 1 | A30x47x7 | 1 - - - - - - - - - - - -
o 9 | 007 | 13N Tornillo DIN 931 M8x25 4 M8x25 4 M8x25 4 M8x25 4 - - - - - - - -
N 9 | 007 | 14N Tuerca DIN 934/6 M8 4 M8 4 M8 4 M8 4 - - - - - - - -
o 9 | 007 | 15N Retén DIN 3760 AS 25x35x7 | 1 | A30x47x7 | 1 | A35x52x7 | 1 | A40x60x10 | 1 - - - - - - - -
o 9 | 007 | 13N Tornillo DIN 931 - - M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 - -
3 9 | 007 | 14N Tuerca DIN 934/6 - - M10 4 M10 4 M10 4 M10 4 M10 4 M10 4 - -
© 9 | 007 | 15N Retén DIN 3760 - - | A30x47x7 | 1 | A35x52x7 | 1 | A40x60x10 | 1 | A40x60x10 | 1 A 50x68x8 1 A 50x68x8 1 - -
o 9 | 007 | 13N Tornillo DIN 931 - - - - M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4
3 9 | 007 | 14N Tuerca DIN 934/6 - - - - M10 4 M10 4 M10 4 M10 4 M10 4 M10 4
© 9 | 007 | 15N Retén DIN 3760 - - - - | A35x52x7 | 1 | A40x60x10 | 1 | A40x60x10 | 1 A 50x68x8 1 A 50x68x8 1 A 50x68x8 1
N 9 | 007 | 13N Tornillo DIN 931 - - - - - - M12x35 4 M12x35 4 M12x35 4 M12x35 4 M12x35 4
g‘ @l 9007 | 14N Tuerca DIN 934/6 - - - - - - M12 4 M12 4 M12 4 M12 4 M12 4
S 9 | 007 | 15N Retén DIN 3760 - - - - - - | A40x60x10 | 1 | A40x60x10 | 1 A 50x68x8 1 A 50x68x8 1 A 50x68x8 1

H
\]

* Tornillo TC DIN 7984




18




pam | P T (03 Comerciales 040 050 063 075 090 105 110 130
w | 9| 007 | 13N| Tornillo DIN 931 - - - - - - - - - - M12x45 | 4 | M12x45 | 4 | Mi2x45 | 4
g 9 | 007 | 14N | Tuerca DIN 934/6 - - - - - - - - - - M12 4 M12 4 M12 4
< | 9| 007 | 15N| Retén DIN 3760 - - - - - - - - - - | ABOX72x10 | 1 | A50x72x10 | 1 | A50x72x10 | 1
S, | 9| 007 | 13N | Tornillo DIN 931 M5x20 4 - - - - - - - - - - - B B _
© | 9] 007 [14N| TuercaDIN 934/6 M5 4 - - - - - - - - - . - -
8 | 9] 007 |15N| Retén DIN 3760 AS 25x35x7 | 1 ) - ; ; ; ; ; ; ; ; ) ) } )
S | 9| 007 [ 13N | Tormnillo DIN 931 M6x16 | 4 | M6x16 | 4 | M6x25 | 4 - - - ; ; ; ; ) ) }
® | 9] 007 | 14N | TuercaDIN 934/6 M6 4 M6 4 M6 4 - - - ; ; ; 3 ) ) )
S | 9| 007 | 15N| Retén DIN 3760 AS 25x35x7 | 1 | A30x47x7 | 1 | A35x52x7 | 1 - - - ; ; ; 3 ) ) }
S | 9| 007 | 13N| Tornillo DIN 931 - - M6Xx20 | 4 | M6x25 | 4 | M6x25 | 4 M6x25 4 - - - - ; ;
© [ 9] 007 [14N]| TuercaDIN 934/6 - - M6 4 M6 4 M6 4 M6 4 - - - - ; -
8 | 9] 007 [15N| Retén DIN 3760 - - | A30x47x7 | 1 | A35x52x7 | 1 | A40x60x10 | 1 | A 40x60x10 | 1 - - - - ; -
< | 9 007 [ 13N]| Tornillo DIN 912 - - - - M8x25 | 4 | Msx25 | 4 M8x25 4 - - - - ; -
© [ 9] 007 [14N]| TuercaDIN 934/6 - - - - M8 4 M8 4 M8 4 - - - - ; -
8 | 9| 007 | 15N| Retén DIN 3760 - - - - | A35x52x7 | 1 | A40x60x10 | 1 | A 40x60x10 | 1 - - - - ; -
~ | 9] 007 13N Tomillo DIN 912 - - - - - - M8x25 | 4 M8x25 4 - ; ; ] } ;
iy % 9 [ 007 | 14N| Tuerca DIN 934/6 - - - - - - M8 4 M8 4 ; ; ; ] ) }
S | 9] 007 [15N]| Retén DIN 3760 - - - - - - | A40x60x10 | 1 | A40x60x10 | 1 - - - - - -

19

* Tornillo TC DIN 7984




20




MOTOVARIO
P| T C Construidos 150
9 | 007 01 Carcasa 9.150.01
9 | 007 | 02 Brida PAM 4.080.05
9 | 007 | 03 Tapa reductor 8.100.08
9 | 007 04 Tornillo sin fin PAM 9.150.14
9 | 007 | 05 Tornillo sin fin RV 9.150.16
pam| P | T C Comerciales 150
9 | 007 | 01 N Tornillo DIN 912 M12x25 6
9 | 007 | 02N Tornillo DIN 912 M12x25 6
9 | 007 | O3N Chaveta DIN 6885 A 10x8x60 | 1
9 | 007 | 04N Casquilo Km9 1
9 | 007 | O5N Retén DIN 3760 TC 60-80-10 | 1
9 | 007 | 06N Tapa RCA 85x10 | 1
9 | 007 | O7N Anillo O-Ring 540 1
9 | 007 | 08N Anillo O-Ring 540 1
9 | 007 | 09 N Cajinete 6013 1
9 | 007 | 10N Cojinete NMRV 30209 1
9 | 007 | 10N Cajinete NRV 30209 1
9 | 007 | 11N Cajinete 6309 1
10 9 | 007 | 12N Tornillo DIN 931 - -
9 9 | 007 | 13N Tuerca DIN 934/6 - -
© | 9] 007 | 14N Retén DIN 3760 - -
10 9 | 007 | 12N Tornillo DIN 931 - -
o 9 | 007 | 13N Tuerca DIN 934/6 - -
© | 9] 007 | 14N Retén DIN 3760 - -
10 9 | 007 | 12N Tornillo DIN 931 - -
N 9 | 007 | 13N Tuerca DIN 934/6 - -
© | 9] 007 | 14N Retén DIN 3760 - -
10 9 | 007 | 12N Tornillo DIN 931 - -
3 9 | 007 | 13N Tuerca DIN 934/6 - -
© | 9] 007 | 14N Retén DIN 3760 - -
10 9 | 007 | 12N Tornillo DIN 931 - -
3 9 | 007 | 13N Tuerca DIN 934/6 - -
© | 9] 007 | 14N Retén DIN 3760 - -
N 9 | 007 | 12N Tornillo DIN 931 M12x45 4
g‘ @l 9] 007 | 13N Tuerca DIN 934/6 M12 4
= 9 | 007 | 14N Retén DIN 3760 TC 60-80-10 | 1

21

TAV 007a

1/2

150



22




MOTOVARIO
pam | P T C Comerciales 150
w | 9] 007 | 12N | Tornillo DIN 931 M12x45 | 4
o | 9007 | 13N | Tuerca DIN 934/6 M12 4
< | 9] 007 | 14N| ReténDIN 3760 TC 60-80-10 | 1
s | 9] 007 [12N]| Tomillo DIN 931 - -
© | 9] 007 [ 13N | TuercaDIN 934/6 -
8 | 9] 007 [ 14N| Retén DIN 3760 - -
s | 9] 007 [12N]| Tomillo DIN 931 - -
® | 9] 007 [ 13N]| Tuerca DIN 934/6 - -
S | 9] 007 [14N| Retén DIN 3760 - -
S | 9| 007 | 12N | Tornillo DIN 931 - -
S | 9] 007 [ 13N | TuercaDIN 934/6 - -
S | 9] 007 | 14N | Retén DIN 3760 - -
S | 9| 007 | 12N | Tornillo DIN 912 - -
S | 9] 007 [ 13N | TuercaDIN 934/6 - -
8 | 9] 007 | 14N| Retén DIN 3760 - -
o 9 | 007 | 12N | Tornillo DIN 912 - -
T [ 9 007 | 13N| Tuerca DIN 934/6 - -
S | 9| 007 | 14N| Retén DIN 3760 - -

23

TAV 007a 2/2

150



24




P| T C Construidos 040 050 063 075 090 105 110 130
9| 008 | 01 Carcasa 9.040.01 9.050.01 9.063.01 9.075.01 9.090.01 9.105.01 9.110.01 9.130.01
9 | 008 | 02 Brida PAM 9.040.03 9.050.03 9.063.03 9.075.03 9.075.03 9.110.03 9.110.03 9.110.03
9 | 008 | 03 Tapa reductor 9.040.06 9.050.06 9.063.06 9.075.06 9.075.06 9.110.06 9.110.06 9.130.06
9 | 008 | 04 Tornillo sin fin PAM prolongado 9.040.15 9.050.15 9.063.15 9.075.15 9.090.15 9.110.15 9.110.15 9.130.15
9| 008 | 05 Tornillo sin fin RV prolongado 9.040.17 9.050.17 9.063.17 9.075.17 9.090.17 9.110.17 9.110.17 9.130.17
pam | P | T C Comerciales 040 050 063 075 090 105 110 130
9 | 008 | 01N Tornillo DIN 912 M6x12**+* 6 M6x14 6 M8x18 6 M8x20 6 M8x20 6 M8x20* 6 M8x20 6 M8x20 6
9 | 008 | 02N Tornillo DIN 912 M6x12**+* 6 M6x14 6 M8x18 6 M8x20 6 M8x20 6 M8x20* 6 M8x20 6 M8x20 6
9 | 008 | 03N Chaveta DIN 6885 A 4x4x15 1 A 5x5x20 1 A 6x6x30 1 A 8x7x35 1 A 8x7x35 1 A 8x7x45 1 A 8x7x45 1 A 8x7x45 1
9 | 008 | 04N Chaveta DIN 6885 A 4x4x15 1 A 5x5x20 1 A 6x6x30 1 A 8x7x35 1 A 8x7x35 1 A 8x7x45 1 A 8x7x45 1 A 8x7x45 1
9 | 008 | 05N Anillo Seeger DIN 472 40 1 47 1 52 1 62 1 62 1 72 1 72 1 72 1
9 | 008 | 06 N Tapeta DIN 988 - - | 37x47x2,5 | 1 | 42x52x2,5 | 1 50x62x3 1 50x62x3 1 56x72x3 1 56x72x3 1 56x72x3 1
9 | 008 | 07N Retén DIN 3760 AS 17x40x7 | 1 | AS 20x47x7 | 1 | AS25x52x7 | 1 | AS30x62x7 | 1 | AS30x62x7 | 1 | AS35x72x10| 1 | AS35x72x10| 1 | AS35x72x10| 1
9 | 008 | 08 N Retén DIN 3760 AS 17x40x7 | 1 | AS 20x47x7| 1 | AS25x52x7 | 1 | AS30x62x7 | 1 | AS30x62x7 | 1 | AS35x72x10| 1 | AS35x72x10| 1 | AS35x72x10| 1
9 | 008 | 09N Anillo O-Ring 2162 1 2200 1 3225 1 2250 1 2250 1 2300 1 2300 1 2300 1
9 | 008 | 10N Anillo O-Ring 2162 1 2200 1 3225 1 2250 1 2250 1 2300 1 2300 1 2300 1
9| 008 | 11N Cojinete 6005 1 6006 1 6007 1 32008 1 32008 1 32010 1 32010 1 32010 1
9 | 008 | 12N Cojinete NMRV 6203 1 6204 1 6205 1 30206 1 32206 1 32207 1 32207 1 33207 1
9 | 008 | 12N Cojinete NRV 6203 1 6204 1 30205 1 30206 1 32206 1 32207 1 32207 1 33207 1
9 | 008 | 13N Cojinete 6303 1 6006 1 30305 1 32008 1 32008 1 30307 1 30307 1 30307 1
10 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 M6x20 4 - - - - - - - - - - - - - -
9 9 | 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 M6 4 - - - - - - - - - - - - - -
© 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 AS 25x35x7 | 1 - - - - - - - - - - - - - -
10 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 M8x25 4 M8x25 4 - - - - - - - - - - - -
9 9 | 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 M8 4 M6 4 - - - - - - - - - - - -
© 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 AS 25x35x7 | 1 | A30x47x7 | 1 - - - - - - - - - - - -
10 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 M8x25 4 M8x25 4 M8x25 4 M8x25 4 - - - - - -
< 9 | 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 M8 4 M8 4 M8 4 M8 4 - - - - - - - -
© 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 AS 25x35x7 | 1 | A30x47x7 | 1 | A35x52x7 | 1 | A40x60x10 | 1 - - - - - - - -
10 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 - - M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 - -
2 9 | 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 - - M10 4 M10 4 M10 4 M10 4 M10 4 M10 4 - -
© 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 - - | A30x47x7 | 1 | A35x52x7 | 1 | A40x60x10| 1 | A40x60x10 | 1 | A 50x68x8 1 A 50x68x8 1 - -
10 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 - - - - M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4 M10x30 4
S 9 | 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 - - - - M10 4 M10 4 M10 4 M10 4 M10 4 M10 4
© 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 - - - - | A35x52x7 | 1 | A40x60x10| 1 | A40x60x10 | 1 | A 50x68x8 1 A 50x68x8 1 A 50x68x8 1
N 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 - - - - - - M12x35 4 M12x35 4 M12x35 4 M12x35 4 M12x35 4
g @| 9| 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 - - - - - - M12 4 M12 4 M12 4 M12 4 M12 4
S 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 - - - - - - | A40x60x10 | 1 | A40x60x10 | 1 | A 50x68x8 1 A 50x68x8 1 A 50x68x8 1

N
)

* Tornillo TC DIN 7984




26




pam | P | T C Comerciales 040 050 063 075 090 105 110 130
o | 9] 008 14N | TorniloDIN 931 - - - - - - - - - -] Mizxas [ 4| Mi2xd5 | 4| Mi2xas | 4
o | 9| 008 | 15N | TuercaDIN934/6 - - - - - - - - - - M12 4 M12 4 M12 4
< | 9| 008 |16N]| ReténDIN 3760 - - - - - - - - - - | ABOX72x10 | 1 | A50x72x10 | 1 | A50x72x10 | 1
S | 9] 008 | 14N | Tornillo DIN 931 M5x20 4 - - - - - - - - - - - - - -
& | 9] 008 | 15N | TuercaDIN 934/6 M5 4 - - - - - - - - ; - 3
8 | 9| 008 |16N]| ReténDIN 3760 AS 25x35x7 | 1 - - - ; ; ; ; - ; ; ; ) ) ;
S | 9| 008 |14N]| Tomillo DIN 931 M6x16 | 4| Mé6xl6 | 4| M6x25 | 4 - - ) ; ; - ; ; ) }
®© [ 9] 008 |15N| TuercaDIN 934/6 M6 4 M6 4 M6 4 - - ) - ; - - ; ) }
& | 9| 008 |16N]| ReténDIN 3760 AS 25x35x7 | 1 | A30x47x7 | 1 | A35x52x7 | 1 - - ) - ; - - ; ) }
S | 9| 008 |14N]| Tomillo DIN 931 - -] Mex20 | 4] Mexas [ 4| Mexes | 4 M6x25 4 - - - ) - ;
© | 9] 008 | 15N | TuercaDIN 934/6 - M6 4 M6 4 M6 4 M6 4 - ; ; - - )
8 | 9| 008 |16N]| ReténDIN 3760 - - | A30x47x7 | 1| A35x52x7 | 1 | A40x60x10| 1 | A40x60x10 | 1 - - - - ) -
S | 9| 008 |14N]| Tomillo DIN 912 - - - -] Msx25 [ 4] wMsx2s | 4 M8x25 4 - - - ) - ;
© | 9] 008 | 15N | TuercaDIN 934/6 - - - M8 4 M8 4 M8 4 - - - - - ;
8 | 9| 008 |16N]| ReténDIN 3760 - - - - | A35x52x7 | 1 | A40x60x10 | 1 | A40x60x10 | 1 - - - ) - ;
~ [ 9] 008 14N]| Tornillo DIN 912 - - - - - -] Mmsx2s | 4 M8x25 4 ) - ; ; } )
Iy g 9| 008 | 15N | Tuerca DIN 934/6 - - - - - - M8 4 M8 4 - - - - - -
S | 9] 008 16N | Retén DIN 3760 - - - - - - | A40x60x10 | 1 | A40x60x10 | 1 - - - - ) -

27

* Tornillo TC DIN 7984




28




P | T C Construidos 150
9 | 008 01 Carcasa 9.150.01
9 | 008 | 02 Brida PAM 8.100.08
9 | 008 03 Tapa reductor 4.080.05
9 | 008 | 04 Tornillo sin fin PAM prolongado 9.150.15
9 | 008 05 Tornillo sin fin RV prolongado 9.150.17
9 | 008 06 Anillo soporte retén 9.150.18
pam| P | T C Comerciales 150
9 | 008 | 01 N Tornillo DIN 912 M12x25 6
9 | 008 | 02N Tornillo DIN 912 M12x25 6
9 | 008 | 03N Chaveta DIN 6885 A 10x8x60 | 2
9 | 008 | 04N Chaveta DIN 6885 A 10x8x60 1
9 | 008 | 05N Casquilo Km9 1
9 | 008 | 06 N Retén DIN 3760 TC 40-72-10 | 1
9 | 008 | 07 N Retén DIN 3760 TC 40-100-25| 1
9 | 008 | 08 N Anillo O-Ring 540 1
9 | 008 | 09 N Anillo O-Ring 540 1
9 | 008 | 10N Anillo O-Ring 2325 1
9 | 008 | 11N Cojinete 6013 1
9 | 008 | 12N Cojinete NMRV 30209 1
9 | 008 | 12N Cojinete NRV 30209 1
9 | 008 | 13N Cojinete 6309 1
10 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 - -
g 9 | 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 - -
© 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 - -
10 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 - -
9 9 | 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 - -
© 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 - -
1o 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 - -
- 9 | 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 - -
© 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 - -
1 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 - -
3 9 | 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 - -
© 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 - -
10 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 - -
S 9 | 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 - -
© 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 - -
N 9 | 008 | 14N Tornillo DIN 931 M12x45 4
g @l 9| 008 | 15N Tuerca DIN 934/6 M12 4
S 9 | 008 | 16 N Retén DIN 3760 TC 60-80-10 | 1

N
©




30



MOTOVARIO

pam | P T C Comerciales 150
w | 9] 008 | 14N | Tornillo DIN 931 M12x45 | 4
o | 9008 | 15N | TuercaDIN 934/6 M12 4
< | 9] 008 |16N| ReténDIN 3760 TC 60-80-10 | 1
S | 9] 008 [14N| TomilloDIN 931 - -
© | 9] 008 [15N| TuercaDIN 934/6 -
8 | 9| 008 |16N| ReténDIN 3760 - -
S | 9] 008 [14N| TomilloDIN 931 - -
© | 9] 008 |15N| TuercaDIN 934/6 - -
S | 9| 008 |16N| ReténDIN 3760 - -
S | 9| 008 | 14N | Tornillo DIN 931 - -
S | 9 008 [ 15N | TuercaDIN 934/6 - -
& | 9] 008 |16N| Retén DIN 3760 - -
S | 9| 008 | 14N | Tornillo DIN 912 - -
S | 9 008 [ 15N | TuercaDIN 934/6 - -
8 | 9] 008 |16N| Retén DIN 3760 - -
N 9 | 008 | 14N | Tornillo DIN 912 - -
T | 9 008 15N | Tuerca DIN 934/6 - :
S | 9| 008 |16N| ReténDIN 3760 - -

TAV 008a 2/2

150

31




32



MOTOVARIO TAV 009 1/1 040 + 150

P| T C Construidos 040 050 063 075 090 105 110 130 150

9 | 009 | 01 Carcasa 9.040.01 9.050.01 9.063.01 9.075.01 9.090.01 9.105.01 9.110.01 9.130.01 9.150.01

9 | 009 | 02 Tapa soporte cojinete 9.040.02 9.050.02 9.063.02 9.075.02 9.090.02 9.105.02 9.110.02 9.130.02 9.150.02

9 | 009 | 03 Corona dentada 9.040.11 9.050.11 9.063.11 9.075.11 9.09011 9.110.11 9.110.11 9.130.11 9.150.11

P| T C Comerciales 040 050 063 075 090 105 110 130 150

9| 009 | 01N Tornillo DIN 912 M6x12*** | 8 M6x14 8 M8x18 8 M8x20 8 M8x20 8 M8x20* 8 M8x20 8 M8x20 8 M10x25 8
9 | 009 | 02N Retén DIN 3760 AS 30x40x7 | 1| AS 40x62x8 | 1| AS 45x65x10 | 1 | AS 50x72x10 | 1 | AS 60x85x8 | 1| AS 65x85x10 | 1 | AS 65x85x10 | 1 | AS 70x90x10 | 1 | TC 90x120x12| 1
9 | 009 | O3N Retén DIN 3760 AS 30x40x7 | 1| AS 40x62x8 | 1| AS 45x65x10 | 1 | AS 50x72x10 | 1 | AS 60x85x8 | 1 | AS 65x85x10 | 1 | AS 65x85x10 | 1 | AS 70x90x10 | 1 | TC 90x120x12| 1
9 | 009 | 04N Anillo O-Ring 2250 1 2300 1 540 1 3500 1 3625 1 3750 1 3750 1 3925 1 41000 1
9 | 009 | O5N Cajinete 6006 1 6008 1 6009 1 6010 1 6012 1 6013 1 6013 1 6014 1 6018 1
9 | 009 | 06N Cajinete 6006 1 6008 1 6009 1 6010 1 6012 1 6013 1 6013 1 6014 1 6018 1

33




34



P T C Construidos 040 050 063 075 090 105 110 130 150

9| 010 | 01 Brida lateral F 9.040.04 9.050.04 9.063.04 9.075.04 9.090.04 9.110.04 9.110.04 9.130.04 9.150.04

9| 010 | 02 Brazo de reaccion 9.040.05 9.050.05 9.063.05 9.075.05 9.090.05 9.110.05 9.110.05 9.130.05 9.150.05

9 | 010 | 03 Eje lento simple 9.040.21 9.050.21 9.063.21 9.075.21 9.090.21 9.110.21 9.110.21 9.130.21 9.150.21

9| 010 | 04 Eje lento doble 9.040.22 9.050.22 9.063.22 9.075.22 9.090.22 9.110.22 9.110.22 9.130.22 9.150.22

9 | 010 | 05 Tapa de proteccion 9.040.94 9.050.94 9.063.94 9.075.94 9.090.94 9.110.94 9.110.94 9.130.94 -

P| T C Comerciales 040 050 063 075 090 105 110 130 150

9 | 010 | 01N Tornillo DIN 912 M6x14 4 M8x16 4 M8x18 8 M8x20 8 M10x25 8 M10x25 8 M10x25 8 M12x30 8 M12x30 8
9 | 010 | 02N Tornillo DIN 912 M6x14 4 M8x12 4 M8x18 8 M8x18 8 M10x20 8 M10x20 8 M10x20 8 M12x25 8 M12x25 8
9 | 010 | O3N Tornillo DIN (ver notas) M6x12* 4| M8x14** |4 M8x16** 4 M8x18** 4| M10x16** | 4| M10x16** |4| MI1O0x16** |4 | MI12x20** |4 - -
9 | 010 | 04N Chaveta DIN 6885 ABx6x20 | 1| A8x7x30 |1| A8x7x30 |1| AS8x7x30 | 1| Al1Ox8x35 |1| A12x8x40 | 1| A12x8x40 | 1| A14x9x50 | 1| A 14x9x70 |1
9 | 010 | O5N Chaveta DIN 6885 ABx6x30 | 1| A8Xx7x35 |1| A8x7/x35 |1| A8x7x45 |1| Al1Ox8x60 |1| A12x8x60 | 1| A12x8x60 | 1| A14x9x60 | 1| A 14x9x70 |1
9 | 010 | 06N Chaveta DIN 6885 ABx6x30 | 1| A8x7x35 |1| A8x7/x35 |1| A8x7x45 |1| Al1Ox8x60 |1| A12x8x60 | 1| A12x8x60 | 1| A14x9x60 | 1| A 14x9x70 |1
9 | 010 | O7N Seeger DIN 471 18 1 25 1 25 1 28 1 35 1 42 1 42 1 45 1 50 1
9 | 010 | O8N Seeger DIN 471 18 1 25 1 25 1 28 1 35 1 42 1 42 1 45 1 50 1
9 | 010 | 09N Tapeta DIN 988 18x25x1,5 |1 25x35x2 1 25x35x2 1 28x40x2 1| 35x45x2,5 | 1| 42x52x2,5 | 1| 42x52x2,5 |1 45x55x3 1 50x62x3 1
9 | 010 | 10N Tapeta DIN 988 18x25x1,5 |1 25x35x2 1 25x35x2 1 28x40x2 1| 35x45x2,5 | 1| 42x52x2,5 | 1| 42x52x2,5 |1 45x55x3 1 50x62x3 1

35




36



MOTOVARIO TAV 011 1/1

P T C Construidos 025+030* 025+040

9 | 011 | 01 Brida combinado 9.025.07.030 9.025.07.030

9 | 011 | 02 Eje de conexion 9.025.23.11 9.025.23.11

P T C Comerciales 025+030* 025+040

9 | 011 | 01N Tornillo DIN 931 M5x16 4 M5x15 4
9 | 011 | 02N Tornillo DIN 912 M6x55 3 M6x55 3
9 | 011 | O3N Tuerca DIN 934/6 M5 4 M5 4
9 | 011 | 04N Chaveta DIN 6885 A 4x4x20 1 A 4x4x20 1
9 011 | 05N Chaveta DIN 6885 A 4x4x15 1 A 4x4x15 1

* NMRYV - 030/040 pam 063B14 g90xg11

37

025



7] [T

Bof

38




P T C Construidos 030+040 030+050 030+063 040+075 040+090 050+105 050+110 063+130 063+150

9| 012 | 01 Brida combinado 9.030.07.040 9.030.07.050 9.030.07.063 9.040.07.075 9.040.07.075 9.050.07.110 9.050.07.110 9.063.07.130 9.063.07.150
9 | 012 | 02 Eje de conexion 9.030.23.14 9.030.23.14 9.030.23.14 9.040.23.19 9.040.23.19 9.050.23.24/28 | 9.050.23.24/28 | 9.063.23.24/28 | 9.063.23.28/38
9 | 012 | 03 Tapa de proteccion 9.040.94 9.040.94 9.050.94 9.050.94 9.063.94 9.063.94

P T C Comerciales 030+040 030+050 030+063 040+075 040+090 050+105 050+110 063+130 063+150

9| 012 | 01N Tornillo DIN 931 M6x16 6 M6x16 6 M8x20 6 M8x20 6 M8x20 6 M8x20 6 M8x20 6 M8x20 6 M12x25 4
9 | 012 | 02N Tornillo DIN 931 M6x16 4 M6x16 4 M6x16 4 M6x16 4 M6x16 4 M8x16 4 M8x16 4 M8x20 4 M8x20 4
9 | 012 | O3N Tornillo DIN (ver notas) - - - - - - Méx12* 4 M6x12* 4| M8x14*** | 4| M8x14*** |4 M8x16** 4 M8x16 1
9| 012 | 04N Chaveta DIN 6885 A5x5x25 | 1| Ab5Bx5x25 |1| ADbLx5x25 | 1| A6x6x20 | 1| A6x6x20 |1| A8Xx7x30 |[1| AB8Xx7x30 | 1| A8x7x30 |1| AS8x7x30 |1
9 | 012 | O5N Chaveta DIN 6885 A5x5x20 | 1| Ab5Bx5x20 |1| ADbLx5x20 | 1| A6x6x30 | 1| A6x6x30 |1| A8x7x35 |[1| AB8x7x35 |1| A8x7x35 |1| AS8x7x45 |1
9 | 012 | O5N Chaveta DIN 6885 - - - - - - - - - -| AB8X7x45 | 1| AB8x7x45 |1| A8x7x45 | 1| A10x8x60 |1
9 | 012 | 06N Retén DIN 3760 AS 25x35x7 | 1| AS 30x47x7 | 1| AS 35x52x7 | 1| A40x60x10 | 1| A 40x60x10 | 1| A50x72x10 | 1| A50x72x10 | 1| A50x72x10 | 1| TC 60x80x10 | 1
9 | 012 | O7N Anillo O-Ring 2162 1 2200 1 3225 1 2250 1 2250 1 2300 1 2300 1 2300 1 540 1

39




e
v,
—4

J

I

i)

r“ o
r’li/"'

40




P | T C Construidos 063 071 080 090
9| 013 | 01 Carcasa pre-reduccion 2.063.21 2.071.21 2.080.21 2.080.21
9 | 013 | 02 Tapa 2.063.22 2.071.22 2.080.22 2.080.22
9 | 013 | 03 Eje de salida 2.063.23 2.071.23 2.080.23 2.080.23
9 | 013 | 04 Pifién hueco 2.063.24 2.071.24 2.080.24 2.080.24
9 | 013 | 05 Engranaje 2.063.25 2.071.25 2.080.25 2.080.25
9 | 013 | 06 Casquillo motor 2.063.26 2.071.26 2.080.26 2.080.26
9 | 013 | 07 Araudela pifion 2.063.27 2.071.27 2.080.27 2.080.27
9 | 013 | 08 Lengueta especial 2.063.28 2.071.28 2.080.28 2.080.28
9 | 013 09 Araudela de blocase - - - 2.080.30
nmrv | P | T C Comerciales 063 071 080 090
9 | 013 | 01N Tornillo DIN 7991 M4x12 1 M5x12 1 M6x12 1 M6x12 1
9 | 013 | 02N Tornillo DIN 931 M6x20 5 M6x20 5 M8x25 5 M8x25 5
9 | 013 | 03N Tornillo DIN 931 M8x30 4 M8x30 4 M10x35 4 M10x35 4
9 | 013 | 04N Tornillo DIN 916 - - - - - - M4x5 1
9 | 013 | 05N Tuerca DIN 934/6 M8 4 M8 4 M10 4 M10 4
9 | 013 | 06N Tuerca DIN 934/6 M6 5 M6 5 M8 5 M8 5
9 | 013 | 07N Anillo Seeger DIN 472 35 1 40 1 52 1 52 1
9 | 013 | 08N Retén DIN 3760 AS 20x35x7 1 A 22x40x7 1 AS 30x52x7 1 AS 30x52x7 1
9 | 013 | 09N Retén DIN 3760 AS 25x40x7 1 AS 30x47x7 1 A 42x62x8 1 A 42x62x8 1
9 | 013 | 10N Anillo O-Ring 2262 1 2325 1 2400 1 2400 1
9 | 013 [ 11N Cojinete 6202 1 6203 1 6205 1 6205 1
9 | 013 | 12N Tornillo DIN 931 M6x16 4 - - - - - -
g 9 | 013 | 13N Chaveta DIN 6885 (211) A 4x4x15 1 - - - - - -
9 | 013 | 13N Chaveta DIN 6885 (14) A 5x5x20 1 - - - - - -
9 | 013 | 12N Tornillo DIN 931 M6x16 4 M6x25 4 - - - -
§ 9 | 013 | 13N Chaveta DIN 6885 (211) A 4x4x15 1 (14) A 5x5x20 1 - - - -
9 | 013 | 13N Chaveta DIN 6885 (214) A 5x5x20 1 (19) A 6x6x30 1 - - - -
9 | 013 | 12N Tornillo DIN 931 M6x16 4 M6x25 4 - - - -
§ 9 | 013 | 13N Chaveta DIN 6885 (211) A 4x4x15 1 (d14) A 5x5x20 1 - - - -
9 | 013 | 13N Chaveta DIN 6885 (214) A 5x5x20 1 (19) A 6x6x30 1 - - - -
9 | 013 | 12N Tornillo DIN 931 - - M6x25 4 M8x25 4 M8x25 4
0 9 | 013 | 13N Chaveta DIN 6885 - - (9214) A 5x5x20 1 (219) A 6x6x30 1 (224) A 8x7x35 1
© 9 | 013 | 13N Chaveta DIN 6885 - - (219) A 6x6x30 1 (224) A 8x7x35 1 (219) A 6x6x30 1
9 | 013 | 13N Chaveta DIN 6885 - - (228) A 8x7x45 1 (228) A 8x7x45 1

41




e
v,
—4

J

I

i)

r“ o
r’li/"'

42




nmrv | P T C Comerciales 063 071 080 090
9 | 013 | 12N | Tornillo DIN 931 - M6x25 4 M8x25 4 M8x25 4
9 9 | 013 | 13N | Chaveta DIN 6885 - (@14) A 5x5x20 1 (219) A 6x6x30 1 (@24) A 8x7x35 1
© 9 | 013 | 13N | Chaveta DIN 6885 - (219) A 6x6x30 1 (@24) A 8x7x35 1 (219) A 6x6x30 1
9 | 013 | 13N | Chaveta DIN 6885 - - - (228) A 8x7x45 1 (228) A 8x7x45 1
9 | 013 | 12N | Vis DIN 931 - - - M8x25 4 M8x25 4
10 9 | 013 | 13N | Clavette DIN 6885 - - - (219) A 6x6x30 1 (@24) A 8x7x35 1
- 9 | 013 | 13N | Clavette DIN 6885 - - - (@24) A 8x7x35 1 (219) A 6x6x30 1
9 | 013 | 13N | Clavette DIN 6885 - - - (@28) A 8x7x45 1 (228) A 8x7x45 1
9 | 013 | 12N | Tornillo DIN 931 - - - M8x25 4 M8x25 4
= 9 | 013 | 13N | Chaveta DIN 6885 - - - (@219) A 6x6x30 1 (@24) A 8x7x35 1
- 9 | 013 | 13N | Chaveta DIN 6885 - - - (@24) A 8x7x35 1 (219) A 6x6x30 1
9 | 013 | 13N | Chaveta DIN 6885 - - - (228) A 8x7x45 1 (228) A 8x7x45 1
9 | 013 | 12N | Tornillo DIN 931 - - - M8x25 4 M8x25 4
3 9 | 013 | 13N | Chaveta DIN 6885 - - - (219) A 6x6x30 1 (@24) A 8x7x35 1
- 9 | 013 | 13N | Chaveta DIN 6885 - - - (@24) A 8x7x35 1 (219) A 6x6x30 1
9 | 013 | 13N | Chaveta DIN 6885 - - - (@28) A 8x7x45 1 (228) A 8x7x45 1

43




ViaGiardini, 41 - 41040 Spezzano (MO) Italy
Tel. +39 0536819411 (sel. pass.)

Fax +39 0536844908 - 901

(Home page) www.motovario.it

(e-mail) motovario@motovario.it

44

-

1SO 9001 - Cert n°0129



45



